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Abstrakt

Práce se zabývá strukturou kulturní spotřeby studentů 1. a 2. ročníku bakalářského studia

Univerzity Karlovy s důrazem na posouzení hypotézy kulturního všežroutství mezi studenty.

Podle hypotézy kulturního všežroutství již neplatí homologie kultury a společenské třídy,

kterou popisuje Pierre Bourdieu. Homologii kultury a společenské třídy nahrazuje kulturní

eklekticismus vyšší třídy, která rozšiřuje svoji spotřebu na položky nízké čili populární

kultury. Autorka v první části zasazuje práci do kontextu sociologické teorie a možných

interpretací kulturního všežroutství a poté poskytuje přehled o dosavadních výzkumech

tohoto fenoménu. Autorka si klade za cíl prověřit, zda mají kulturní všežrouti z populace

studentů 1. a 2. ročníků Univerzity Karlovy charakteristiky, které jsou obvykle spojovány

s kulturními všežrouty, jako je příslušnost k vyšší společenské třídě a politická tolerance a

kosmopolitní orientace. Kvantitativní analýza sekundárních dat o kulturní spotřebě populace

nabízely možnost zkoumat společenskou třídu skrze nejvyšší dosažené vzdělání rodičů a

skrze baterii otázek zaměřených na ekonomickou situaci. Tolerance a kosmopolitismus byl

zkoumán skrze vybrané otázky z baterie zaměřené na politické názory, vstřícnost ke

skupinám, cestování a jídlo. Souvislost kulturního všežroutství se společenskou třídou

ani souvislost s tolerancí a kosmopolitismem se u kulturních všežroutů mezi studenty

Univerzity Karlovy nepotvrdila, avšak se napříč všemi částmi analýzy vynořovala hranice

distinkce mezi studenty s vysokým a nízkým kulturním kapitálem.

Abstract

This thesis looks at the structure of cultural consumption among students of first and second

year at Charles University with a focus on evaluation of the cultural omnivore thesis.

According to the cultural omnivore thesis, the homology of cultural consumption and social

class described by Pierre Bourdieu is no longer valid. The homology of social class and

culture is supposedly being replaced by the eclectic cultural consumption of upper classes

broadening their cultural consumption from the highbrow culture to middle- and lowbrow

culture alike. In the first portion of the thesis, the author locates the cultural omnivorousness

within the sociological context and provides an overview of existing research on the

phenomenon of cultural omnivorousness. The author aims to examine, whether cultural

omnivores among students of Charles University share other characteristics commonly
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associated with cultural omnivores, such as upper-class affiliation, political tolerance, and

cosmopolitanism. Quantitative analysis of secondary data focused on cultural consumption

allows to examine social class through parent’s education and a battery of question on

economic situation. Tolerance and cosmopolitanism has been examined through selected

items from a battery on political orientation, tolerance toward groups, traveling and food.

The expected link of cultural omnivorousness and social class, tolerance and

cosmopolitanism has not been found among Charles University students, however, the

distinctive boundary between students with high and low cultural capital has been emerging

throughout the entire analysis.
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1. Úvod

V práci se zabývám výzkumem stavu kulturního všežroutství mezi studenty 1. a

2. ročníků studia na Univerzitě Karlově. Kulturní všežroutství je fenomén z oblasti

sociologie, která se zabývá vztahem kulturní spotřeby a společenského postavení a do

jisté míry reviduje či aktualizuje (podle interpretace, kterých je vícero) již klasické teorie

o vztahu legitimní kultury s vysokým statusem, a naopak populární kultury s nízkým

společenským postavením, kterou je například teorie distinkce Pierra Bourdieu.

Hypotéza kulturního všežroutství hovoří o rozpuštění distinktivní hranice mezi

kulturní spotřebou lidí s vysokým a nízkým společenským statusem a rozšířením kulturní

spotřeby zejména vyšší třídy na kulturu populární čili nízkou podle původní distinktivní

terminologie. Změny ve struktuře kulturní spotřeby jsou spojovány s demokratizací

vkusu, erozí třídní stratifikace postmoderní společnosti, tolerancí jinakosti a otevřenosti

k diversitě. Výskyt kulturního všežroutství se předpokládá nejdříve u mladých lidí z vyšší

společenské třídy, a proto se tento výzkum zaměřuje na vysokoškolské studenty.

Ve své práci zasazuji koncept kulturního všežroutství do kontextu sociologické

teorie a mapuji dosavadní výzkum. Jako cíl si kladu posoudit stav kulturního všežroutství

mezi studenty 1. a 2. ročníků bakalářského studia na Univerzitě Karlově. Zjišťuji, jestli

skupina studentů, kteří odpovídají definici kulturních všežroutů podle své kulturní

spotřeby plní další charakteristiky, které dosavadní výzkumy s kulturním všežroutství

spojují. Takovými charakteristikami jsou příslušnost k vyšší společenské třídě, kterou

definuji podle Pierra Bourdieu vysokým ekonomickým a kulturním kapitálem, a že jsou

politicky tolerantnější a kosmopolitnější než studenti, kteří nejsou podle své kulturní

spotřeby kulturními všežrouty.

Pro dosažení svých výzkumných cílů jsem zvolila kvantitativní analýzu

sekundárních dat, které byly pořízeny dotazníkovým šetřením na jaře roku 2017 pro účely

výzkumu kulturní spotřeby studentů, a obsahují tak relevantní data pro moji analýzu,

kterou provádím nástroji inferenční statistiky.
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2. Teoretické ukotvení práce

2.1 Kultura a společenská třída podle Pierra Bourdieu

Než přistoupím k výkladu centrálního konceptu kulturního všežroutství, definuji

klíčové pojmy, které ve své práci používám. Mnoho studií na téma kulturního

všežroutství (např.: Maguire 2016, Lizardo a Skiles 2012, Rimmer 2012, Warde et al.

2007, Warde a Gayo-Cal 2009) se vztahuje k dílu Pierra Bourdieu a jeho teorie jednání,

případně konceptu distinkce, a proto převezmu klíčové pojmy z jeho díla. 1

Klíčovým pojmem pro tuto práci je kulturní kapitál, který je tvořen znalostí a

schopností jedince ocenit různé kulturní statky. Stejně tak jako ekonomický kapitál,

kulturní kapitál podléhá určitému způsobu dědičnosti a může být směněn na jinou formu

kapitálu (vysoký kulturní kapitál může být transformovaný v ekonomický kapitál, tím, že

svému nositeli zprostředkuje například dobře placené zaměstnání) (Swartz 1997). Pro

získávání kulturního kapitálu je zásadní raná socializace, při které jedinec získá vtělený

kulturní kapitál, který utváří habitus a institucionální kulturní kapitál, jež je získán

v rámci institucionálního vzdělávání (Bourdieu 1977). Habitus, který leží mezi jednáním

jedince a objektivní sociální strukturou, je internalizovaná sociální struktura, která je

specifická pro různé společenské třídy a ovlivňuje vkus, vnímání, jednání a hodnoty

jedince (Bourdieu 1977).

Vyšší společenská třída se od nižší společenské třídy liší nejen mírou

ekonomického kapitálu, ale také mírou sociálního a kulturního kapitálu (Bourdieu 1987),

které jsou zdrojem symbolické moci. Použitím symbolické moci má dominantní třída

schopnost prosadit své arbitrární charakteristiky jako legitimní a od toho odvozovat svoji

nadřazenou pozici. Použití symbolické moci platí stejně v oblasti kultury a lze tak

oddělovat legitimní kulturu, která je posvěcena uznáním vyšší třídy a kulturu nelegitimní,

vůči které se vyšší třída vymezuje (Bourdieu 1984). Bourdieu uvádí tento prvek distinkce,

tedy nejen neúčast vyšších tříd na nelegitimní kultuře, ale vymezování se vůči ní, jako

zásadní rys vztahu mezi kulturní spotřebou vyšší a nižší třídy. Tuto dynamiku však do

1 Ačkoli sám Richard Peterson, který poprvé pojmenoval a popsal trend kulturního všežroutství vychází z

‚mass culture theory‘ a Bourdieuho zmiňuje spíše okrajově, pro pozdější badatele a později i pro samotného

Petersona se Bourdieu stává klíčovým východiskem pro debatu o kulturním všežroutství (Hazir a Warde 2016,

p. 79).
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jisté míry reviduje hypotéza kulturního všežroutství, nebo lépe řečeno, některé

interpretace kulturního všežroutství.

2.2 Kulturní všežroutství

Hypotézu kulturního všežroutství ve své práci poprvé popsali Richard Peterson

a Alan Simkus (1992). Peterson a Simkus popisují posun ve vztahu společenské třídy a

vkusu, konkrétně se zabývají vztahem zaměstnání a hudebního vkusu a docházejí ke

zjištění, že vysoká kultura není již jednoznačnou doménou vyšších tříd a nízká kultura


[…]


poukazoval na kulturní všežroutství, protože pozitivní vztah mezi ekonomickým

kapitálem a širokou kulturní spotřebou platí i u studentů s nízkým kulturním kapitálem.

Ani co se týká tolerance a kosmopolitismu nejsou kulturní všežrouti ta skupina,

která je významně distinktivní od zbytku populace. Podobně jako v případě kulturního

kapitálu rodičů, také co se týká tolerance a kosmopolitismu se významněji liší studenti

s vysokým kulturním kapitálem od studentů s nízkým kulturním kapitálem, přičemž

studenti s vysokým kulturním kapitálem vykazují větší míru tolerance a kosmopolitismu.

Zdá se tedy, že pro populaci bakalářských studentů University Karlovy prochází

distinktivní hranice mezi vysokou a nízkou kulturu, což potvrzuje Bourdieuho model

spíše než hypotézu kulturního všežroutství. Skupina označená jako kulturní všežrouti se

od studentů se stejně vysokým kulturním kapitálem odlišovala pouze co se týká četnosti

cestování do zahraničí a dlouhodobého pobytu v zahraničí a také častěji vyjadřovali
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sympatie k uvedeným skupinám. Tyto kusé informace však nelze považovat za

přesvědčivý důkaz o existenci kulturních všežroutů.

Ačkoli výsledky mé analýzy naznačují, že kulturní všežrouti v populaci studentů

Univerzity Karlovy nesplňují charakteristiky, které jsou s nimi obvykle spojovány,

neznamená to, že se takoví kulturní všežrouti v populaci nevyskytují. Jak již bylo

naznačeno v teoretické části, výsledky výzkumů vztahu struktury kulturní spotřeby jsou

velice citlivé na operacionalizaci používaných konceptů a jsou závislé na zkoumaných

položkách kulturní spotřeby. Ačkoli považuji za pozitivum, že mám k dispozici data

ohledně mnoha oblastí kulturní spotřeby, je možné, že má data neobsahují nějakou oblast,

jejíž pokrytí by přineslo odlišné výsledky. Také položky v jednotlivých oblastech nejsou

vyčerpávající a jejich výběr také může ovlivňovat výsledky, bohužel však není reálné

pokrýt všechny eventuality ani vystavovat respondenty větší zátěži, která plyne

z komplexnějších dotazníků.

Stejně tak je vhodné posoudit, nakolik jsou spolehlivé použité indikátory

ekonomického a kulturního kapitálu pro posouzení společenské třídy. Zejména kulturní

kapitál rodiny, který je měřený pouze skrze nejvyšší dosažené vzdělání rodičů může být

nepřesný nejen protože celkový kulturní kapitál rodiny může být odchýlený od

institucionalizovaného kulturního kapitálu, ale také protože se dá předpokládat, že většina

rodičů respondentů prošla institucionalizovaným vzděláváním za minulého režimu, který

systematicky komplikoval přístup k vysokému vzdělání studentům pocházejících

z privilegovaného prostředí (ČSÚ). Tento fakt tak komplikuje nejen měření kulturního

kapitálu rodiny, ale celkově komplikuje strukturu vztahů různých kapitálů a společenské

třídy.

Dalším limitem práce je zkoumání pouze studentů Univerzity Karlovy. Jak bylo

zmíněno výše, volba vysokoškolských studentů pro výzkum kulturního všežroutství dává

smysl po přijetí předpokladu, že kulturními všežrouty se nejdříve stanou „vítězové

globalizace“ (Šafr 2008, s. 114). Nicméně i po přijetí tohoto předpokladu je nutné vést

v patrnosti, že Univerzita Karlova je specifická (nabídkou oborů, umístěním většiny

fakult v Praze a vysokým počtem cizinců mezi studenty (MŠMT 2018)) a nelze tedy

závěry této analýzy považovat za zobecnitelné na všechny vysokoškolské studenty.

Vzhledem k faktu, že jediný empirický výzkum kulturního všežroutství v české

společnosti provedl Šafr (2008) před deseti lety, jedná se o téma, kterému se v české

sociologii nedostává velké pozornosti, a proto si myslím, že by bylo přínosné využít zatím
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spíše nedotčený výzkumný potenciál v této oblasti. Ač z této práce vyplývá, že kulturní

všežroutství není dominantní model kulturní spotřeby studentů Univerzity Karlovy, bylo

by vhodné rozšířit vědění v této oblasti použitím citlivějších výzkumných nástrojů a

kvalitativní analýzy, která má šanci obsáhnout aspekty mimo možnosti dotazníkového

šetření a poskytnout tak komplexnější obraz sociální reality.
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 Summary

In this thesis I examine the cultural omnivore thesis among Charles University

students. University students are most likely to be affected by the emerging cultural

omnivorousness, because young people with privileged background, concentrated at

universities, are assumed to adopt the ability to appreciate diversity and otherness. This

study aims to examine the link between cultural omnivorousness, social class and

tolerance. For the purpose of this paper, students with above-average cultural

consumption and high cultural capital are considered cultural omnivores. In regard to

social class, economic capital of respondent’s family and parent’s education has been

examined. The data suggest a link between parent’s education and cultural capital of

students, however, cultural omnivorousness does not play a role in this relationship.

Students with high cultural capital have more frequently university educated parents

regardless of the array of cultural consumption. On the other hand, economic capital is

linked to the variety of cultural consumption with insignificant difference based on

legitimacy of cultural consumption. Overall link between cultural consumption and

economic capital is very weak, though. Tolerance and cosmopolitanism, which are

characteristic commonly linked to cultural omnivorousness also proved to be linked with

cultural consumption. However, there seems to be stronger relationship between high

cultural capital and tolerance, somewhat disregarding the variety of cultural consumption.

These findings are not in line with the cultural omnivore thesis and seems more supportive

of the Bourdieu’s notion of distinction, as the symbolic boundary seems to be located

between students with high and low cultural capital.
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