1/3

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Hana Kopecká

Název práce: Kulturní všežroutství mezi studenty Univerzity Karlovy

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Oponent/tka: Mgr. Markéta Patáková

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Autorka svůj cíl definuje explorativně jako posouzení stavu kulturního všežroutství mezi studenty

Univerzity Karlovy (vymezenými ročníkem studia a věkem). Cíl práce je dále artikulován směrem

k potvrzení/vyvrácení hypotézy o existenci kulturního všežroutství na tomto vzorku vzhledem k

definicím tohoto fenoménu v dosavadních výzkumech, čemuž odpovídají i závěry práce.

Strukturu zvolila autorka standardní – teoretický vhled, dosavadní poznání, vlastní výzkum,

diskuze. Nenásleduje ji ovšem slepě, části tvoří koherentní celek.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano. Autorka odkazuje celkem na 38 textů. Vzhledem k omezené domácí produkci na toto téma se

z větší části se jedná o texty cizojazyčné.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka zvolila metodu kvantitativní analýzy sekundárních dat. Nedostatky datového souboru

reflektuje a v rámci možností se s nimi vypořádává uspokojivě.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Předností práce je její argumentační stránka. Autorka nenechává informace z odborné literatury ani

výstupy analýzy mluvit samy za sebe. Text argumentačně propojuje do koherentního celku, díky

čemuž se jí daří vyvarovat se bezobsažnému kompilování „na téma“. U každého odstavce je zřejmé,

jaká je jeho role v rámci celkového argumentu. Autorka v průběhu celého textu předjímá možné

námitky čtenáře a vyrovnává se s nimi. Argumentačními pochybeními se posudek zabývá v bodě 7.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorka vede pečlivý odkazový aparát.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Jazyková stránka textu je velmi dobrá. Autorka bere ohled na svého čtenáře, předesílá obsah

jednotlivých úseků, shrnuje předešlé a vhodně připomíná informace z předchozích pasáží, když je

potřeba. Plynulost čtení narušují občasná zbytečně dlouhá souvětí; překlepů a gramatických chyb je

v textu přijatelně.

V některých pasážích by text zasloužil při uvádění odkazů uvádět konkrétní stranu citovaného textu,

nikoliv celou publikaci, když se jedná o parafrázi konkrétních argumentů, nikoliv myšlenky celého

díla. (Např. část týkající se Bourdieu na straně 11 působí dojmem učebnicových citací ozdobených

odkazem na původní literaturu.)

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Středobodem práce je vymezení kulturních všežroutů. Jejich konceptualizace je ale v několika

ohledech problematická:

a) Kulturní všežrouti jsou definovaní šíří kulturní spotřeby a její skladbou. „Respondenti, kteří

vybrali poměrně více položek vysoké kultury oproti položkám neutrální a nízké kultury, jsou

označeni jako respondenti s vysokým kulturním kapitálem […]. Kulturní všežrouti [jsou

respondenti] s vysokým kulturním kapitálem, kteří mají rozsahem nadprůměrnou kulturní spotřebu

a poměrně více se vyjadřovali kladně k položkám vysoké kultury.“ (str. 23). Tato konceptualizace

ale nevypovídá o míře spotřeby nízké kultury, která je pro definování všežravosti nezbytná.

Nadprůměrně kulturně činný respondent, který se věnuje pouze vysoké kultuře by tak spadl do

kategorie všežroutů, což je jistě proti myšlence tohoto konceptu. V návaznosti na toto nedává smysl

věta „[navržené dělení nám umožňuje] ověřit, že kulturní všežroutství, tak jak jej popisují Lizardo a

Skiles, je stále spjato s vyšší kulturní spotřebou v oblasti vysoké kultury“-> to není ověřováno, ale

platí z definice všežroutství, kterou autorka používá (str. 24).

b) Autorka opakovaně charakterizuje (s oporou v odborné literatuře) všežrouty jako socializované

v prostředí vysoké kultury. Vysoká kultura je typická upřednostňováním formy nad obsahem, díky

čemuž jsou všežrouti v dalším životě schopni použít dispozice k ocenění vysoké kultury pro kulturu

nízkou a v důsledku i pro schopnost tolerance jinakosti obecně. Tím se odlišují od těch, kteří mají

vysoký kulturní kapitál, ale nebyli v něm vychováni – ti se drží výhradně vysoké kultury důsledněji

(str. 19-20). Autorka ověřovala korelaci mezi všežrouty a kulturním kapitálem rodičů, která se

nepotvrdila – vzdělání rodičů nemá na šíři kulturní spotřeby vliv. To je zásadní zjištění, které

autorka dostatečně nereflektuje.

Kategorii všežroutů tvoří pouze ze 42 % studenti, jejichž oba rodiče mají vysokoškolské vzdělání.

31 % zkoumaných všežroutů nemá ani jednoho rodiče vysokoškoláka, a nelze u nich tudíž

předpokládat inkorporovaný kulturní kapitál. Aniž by upravila množinu všežroutů, pokračuje

autorka dalším testováním (zda projevují větší toleranci a kosmopolitismus). Pro to už ale

neexistuje teoretická opora -> minimálně u 31 % všežroutů neplatí hypotéza, že byli odkojeni na

vysoké kultuře a měli by tedy umět oceňovat a tolerovat jinakost. V této perspektivě pak nemusí být

překvapením, že se nepotvrzuje významný rozdíl v otázkách kosmopolitismu a tolerance mezi

všežrouty a ostatními skupinami

Dostát konceptů, o které se autorka v práci opírá (Lizardo a Skiles), by znamenalo do skupiny

všežroutů zahrnout pouze ty studenty, kteří mají vtělený kulturní kapitál a ověřovat hypotézy

tolerance a kosmopolitismu na nich.

c) Pravděpodobně pouze překlep: „[…] avšak mezi ‚snoby‘ a studenty s vysokým kulturním

kapitálem a úzkou kulturní spotřebou statisticky významný rozdíl v ekonomickém kapitálu není.“

Snobi jsou definovaní vysokým KK a úzkou spotřebou.
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8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Vyjádření se k námitkám z bodu 7.

Celkové hodnocení práce:

Autorce se podařilo zvolit uchopitelné téma, které komplexností a rozsahem odpovídá bakalářské

práci. Přestože neprováděla vlastní sběr dat, práce má svou přidanou hodnotu. Text je koherentní,

problematiku vykládá srozumitelně a diskutuje sám se sebou.

Námitky uvedené v posudku považuji za závažné. Pokud se s nimi ovšem autorka dokáže během

obhajoby uspokojivě vypořádat, navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 4.6.2018 Podpis: Patáková